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Abstrakt

PÁLOVÁ, Zdeňka. Alternativní tresty - obecně prospěšné práce a domácí vězení.

Hradec Králové, 2021. 61 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ustav

sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. et Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá alternativními tresty a jejich uplatňováním v praxi ve

spolupráci s Probační a mediační službou. Cílem bakalářské práce je porovnání

alternativních trestů s tresty podmíněnými z hlediska ekonomického, z hlediska účinnosti

na pachatele a jejich přínosu pro společnost. V teoretické části práce je nastíněna

problematika trestů a trestání z hlediska obecného, účelu a funkce, je charakterizován

trest obecně prospěšných prací a trest domácího vězení, průběh těchto trestů, jejich

pozitiva a negativa pro společnost i pro odsouzené i účinnost ve srovnání s tresty

podmíněnými.

Náplní praktické části bakalářské práce je analýza dvou dotazníků zaměřených na

povědomí veřejnosti o existenci alternativních trestů (obecně prospěšných prací

a domácího vězení) a názoru na jejich uplatnění.

Klíčová slova: trest, alternativní tresty, obecně prospěšné práce, domácí vězení,

Probační a mediační služba
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Abstract

PÁLOVÁ, Zdeňka. Alternative punishments - Community service and house arrest.

Hradec Králové, 2021. 61s. Bachelor thesis. University of Hradec Králové - The Institute

of Social Work.

This bachelor thesis is about alternative punishments and their practical application

in cooperation with Probation and Mediation Service. The goal of this bachelor thesis is

to compare the alternative punishments with suspended sentences in terms of economy,

in terms of the effect on the offender and their benefit for society. The theoretical part of

the thesis is dealing with an issue of punishment in general point of view, purpose and

function of the punishment. There is characteristic of community service and house arrest,

course of these punishments, positives and negatives for the society and for convicts and

also their efficiency in comparison with suspended sentences.

The practical part of the thesis is based on analysis of two surveys aimed on social

awareness of the existence of alternative punishments (community service and house

arrest) and the opinion on their use.

Keywords: punishment, alternative punishments, community service, house arrest,

Probation and Mediation Service

5

Obsah

ÚVOD 8

1 TREST 10

1.1 Historie trestu 10

1.2 Účel trestu 15

1.3 Funkce trestu 17

1.4 Trest odnětí svobody 20

1.5 Alternativní tresty 22

2 TREST OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH PRACÍ 25

2.1 Historie trestu obecně prospěšných prací 26

2.2 Klady a zápory trestu obecně prospěšných prací 28

3 TREST DOMÁCÍHO VĚZENÍ 30

3.1 Historie trestu domácího vězení 30

3.2 Důvody zavedení trestu domácího vězení 33

4 PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA 36

4.1 Podmínky pro uložení trestu 40

4.2 Kontrola výkonu trestu 40

5 ANALÝZA POSTOJE VEŘEJNOSTI K ALTERNATIVNÍM

TRESTŮM 44

5.1 Cíl výzkumu 44

5.2 Sběr dat 44

6

5.3 ANALÝZA POSTOJE VEŘEJNOSTI K TRESTU OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH

PRACÍ 45

5.3.1 Popis výzkumného souboru 45

5.3.2 Výsledky dotazníkového šetření a jejich analýza 46

5.4 ANALÝZA POSTOJE VEREJNOSTI K TRESTU DOMÁCÍHO VĚZENÍ 49

5.4.1 Popis výzkumného souboru 49

5.4.2 Výsledky dotazníkového šetření a jejich analýza 49

ZÁVĚR 53

S E Z N A M POUŽITÉ LITERATURY 56

S E Z N A M OBRÁZKŮ 61

S E Z N A M T A B U L E K 61

S E Z N A M GRAFŮ 62

PŘÍLOHY 64

7

ÚVOD

Od každého občana ve společnosti se očekávají postoje a chování podle

standardních společenských norem. V každé společnosti jsou proto zavedeny určité

normy a hodnoty. Lze předpokládat, že tyto normy a hodnoty nebudou všemi zcela

respektovány. Příčinou mohou být zejména těžké životní situace, např. nezaměstnanost,

alkoholová či drogová závislost, gamblerství, nemoc. Příčiny kriminality, která u nás není

malá, často pochází již ze zanedbané rodinné výchovy. Nová doba z důvodu nadměrné

zaměstnanosti rodičů a nedostatku zájmu přináší mladé generaci nadbytek volného času,

z nudy se zapojuje do různých skupin, které se zaměřují na závadnou kriminalizující

činnost spojenou s požíváním alkoholu, drog a jiných omamných látek, vyznačuje se

projevujícím vandalismem, agresí, šikanou apod.

Na druhou stranu problémy se zákonem mohou postihnout i slušného člověka,

který se dostane do této situace např. spácháním dopravní nehody, při které zemře člověk,

zanedbáním pravidel bezpečnosti práce v zaměstnání apod.

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na alternativní tresty, konkrétně na trest

domácího vězení a trest obecně prospěšných prací, způsoby jejich výkonu a kontroly.

Osobně jsem se s těmito tresty setkala v rámci výkonu povolání městského strážníka

a chtěla jsem tuto problematiku poznat více do hloubky. Trest obecně prospěšných prací

je u nás zaveden od roku 1996 a trest domácího vězení od roku 2010. Oba druhy trestů

jsou tedy relativně novými druhy moderních sankcí a zaslouží si pozornost jak odborné,

tak i laické veřejnosti.

Cílem mojí bakalářské práce je zjistit postoje veřejnosti jak laické, tak i odborné

k trestu domácího vězení a k trestu obecně prospěšných prací. Dotazníkovou formou chci

zjistit, jaké klady a zápory veřejnost vidí v udělování a využívání těchto trestů. Dále chci

porovnávat oba tresty vzhledem k jejich účinnosti a působení na odsouzené.

Moje bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

skládá z několika kapitol, které charakterizují obecně trest, jeho účel a funkci, výhody

a nevýhody mezi trestem odnětí svobody a alternativními tresty. Dále se věnuji vzniku

a využívání trestu obecně prospěšných prací a trestu domácího vězení v historii

a v současnosti. Na konci této části se zabývám činností probační a mediační služby
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a její činností ve vztahu ke kontrole a dohlížení nad výkony trestů obecně prospěšných

prací a domácího vězení.

Praktická část zahrnuje anketní analýzu postojů veřejnosti vůči trestu obecně

prospěšných prací a domácího vězení. Výzkum byl proveden formou dotazníkového

šetření. V závěru dotazníkového šetření budou interpretovány výsledky výzkumného

souboru a výsledky dotazníkového šetření s přehlednými grafy, jak na trest obecně

prospěšných prací, tak i na trest domácího vězení. Získávání podkladů pro praktickou část

mojí práce bylo do značné míry ovlivněno probíhající virovou pandemií Covid-19.

Vzhledem k zákazům a omezením nařízených vládou České republiky mi nebylo

umožněno osobně navštívit některé instituce k získání statistických údajů týkajících se

problematiky mojí práce.

Trest obecně prospěšných prací patří mezi alternativní tresty, které se začaly

prosazovat v západoevropských zemích ve 20 století. V té době nastal velký nárůst

kriminality, věznice začaly být přeplněné, vzrůstaly negativní vlivy na uvězněné osoby

v tehdejších věznicích a s přeplněností věznic byly spojené i velké finanční náklady pro

společnost. Zákonodárci v Cechách se nechali inspirovat zkušenostmi ze zahraničí a roku

1996 byl také v České republice zaveden trest obecně prospěšných prací. Kladné

výsledky se nedostavily hned i proto, protože ze začátku neměla Probační a mediační

služba dostatečnou právní oporu pro jejich specializovanou činnost. V roce 2002 nastaly

změny v podobě přijetí novely trestního zákona, kdy došlo ke zlepšení v řízení aktivní

práce Probační a mediační služby. Myslím si, že v dnešní době je trest obecně

prospěšných prací považován za efektivní, progresivní a účinnou alternativu trestu

a umožňuje pachateli navrácení dluhu společnosti a nabízí mu možnost návratu do

běžného života.

Trest domácího vězení byl zaveden jako alternativa k nepodmíněnému trestu odnětí

svobody méně závažné trestné činnosti. Česká republika se nepatrně inspirovala

zahraničními zkušenostmi v ukládání tohoto trestu, kdy v zahraničí je trest domácího

vězení ukládán jako součást jiného trestu, jen zřídka je ukládánjako samostatný trest.


[…]


Muži Muži v
% Ženy Ženy v

%

Celkem Celkem
v%

nedostatečné potrestání
odsouzených 12 15 16 20 28 35

obtížná kontrola odsouzených 5 6 8 10 13 16
odsouzení mohou ohrožovat
okolí 5 6 15 19 20 25

preferuji jiné alternativní
tresty 5 6 7 9 12 15

nevím 4 5 3 4 7 9
CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 17

Počty respondentů vyjádřené v %

• nedostatečné potrestání odsouzených • obtížná kontrola odsouzených

• odsouzení mohou ohrožovat okolí • preferuji jiné alternativní tresty

• nevím
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Tabulka č. 21 Otázka č. 9 Počet odpovědí respondentů ženy a muž.

V čem je podle vás
největší přínos trestu
domácího vězení? Muži Muži % Ženy Ženy % Celkem

Celkem
%

Úspora financí, které by
byly vynaloženy na vězení 8 10 16 20 24 30
Odsouzení nejsou
vystaveni kriminálnímu
vlivu jako ve věznici 11 14 13 16 24 30
Odsouzení nejsou vytrženi
z rodinného prostředí 8 10 13 16 21 26
Snížení přeplněných
věznic 3 4 7 9 10 13
Žádný přínos nevidím 1 1 0 0 1 1
CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 18

POČTY R E S P O N D E N T Ů VYJÁDŘENÉ V %

• Úspora financí, které by byly vynaloženy na vězení

• Odsouzeni nejsou vystavěny krim. vlivům jako ve věznici

• Odsouzeni nejsou vytrženi z rodinného prostředí

• Snížení přeplněných věznic

• Žádný přínos nevidím
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Tabulka č. 22 Otázka č. 10 Počet odpovědí respondentů ženy a muži.

Který z alternativních trestů je
podle vás nejúčinnější? Muži Muži % Ženy Ženy % Celkem Celkem

%
obecně prospěšné práce 11 14 20 24 31 39
domácí vězení 5 6 11 14 16 20
peněžitý trest 10 13 18 23 28 35
vyhoštění 5 6 0 0 5 6
ztráta čestných titulů nebo
vyznamenání 0 0 0 0 0 0

CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 19

POČTY RESPONDENTŮ VYJÁDŘENÉ V %
• obecně prospěšné práce
• domácí vězení
• peněžitý trest
• vyhoštění
• ztráta čestných titulů nebo vyznamenání
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Tabulka č. 23 Otázka č. 11 Počet odpovědí respondentů ženy a muži.

Komu podle vás může
soud uložit trest
domácího vězení?

Muži Muži % Ženy Ženy % Celkem Celkem
%

pachateli za přestupek 10 13 18 23 28 35
pachateli za přečin 12 15 20 24 32 41
pachateli za zločin 9 11 11 14 20 24
CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 20

POČTY RESPONDENTŮ VYJÁDŘENÉ V %

• pachateli za přestupek • pachateli za přečin • pachateli za zločin
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Tabulka č. 24 Otázka č. 12 Počet odpovědí respondentů ženy a muži.

Ve kterém roce byl
v České republice podle
vás zaveden trest
domácího vězení? Muži

Muži %

Ženy

Ženy % Celkem Celkem
%

2009 5 6 7 9 12 15

2010 13 16 21 25 34 42

2011 8 11 18 23 26 33

2012 5 6 3 4 8 10

bude zaveden 0 0 0 0 0 0

CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 21

POČTY RESPONDENTŮ VYJÁDŘENÉ V %

• 2009 «2010 «2011 «2012 • bude zaveden
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Tabulka č. 25 Otázka č. 13 Počet odpovědí respondentů ženy a muži.

Kdo podle vás kontroluje
osoby, které vykonávají
trest domácího vězení?

Muži Muži % Ženy Ženy % Celkem Celkem
%

pracovník soudu 7 9 15 19 22 28
sociální pracovník 4 5 5 6 9 11
probační úředník 17 21 19 23 36 45
úředník obecního úřadu
obce 3 4 10 13 13 16

CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 22

POČTY RESPONDENTŮ VYJÁDŘENÉ V %

• pracovník soudu • sociální pracovník • probační úředník • úředník obecního úřadu obce
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Tabulka č. 26 Otázka č. 14 Počet odpovědí respondentů ženy a muž.

Souhlasíte s tím, aby zákon
umožňoval vězně v případě
řádného chování podmíněně
propustil z vězení s tím, že
mu bude uložen pro zbytek
výkonu trestu trest
domácího vězení? Muži Muži % Ženy Ženy % Celkem

Celkem
%

ano 9 11 14 18 23 29

ne, dostačující je podmíněné
propuštění po výkonu určité
části trestu

5 6 10 12 15 19

ne, trest by měl být vykonaný
celý 17 22 25 31 42 52

CELKEM 31 39 49 61 80 100

Graf č. 23

POČTY R E S P O N D E N T Ů VYJÁDŘENÉ V %

• ano

• ne, dostačující je podmíněné propuštění po výkonu určité části trestu

• ne, trest by měl být vykonaný celý
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Tabulka č. 27 Otázka č. 15 Počet odpovědí respondentů ženy a muži.

Jaká je podle vás
maximální délka trestu
domácího vězení? Muži

Muži %
Ženy

Ženy % Celkem Celkem
%

6 měsíců 6 8 8 10 14 18
12 měsíců 9 11 15 18 24 31
20 měsíců 5 6 7 9 12 15
24 měsíců 11 14 19 24 30 36
C E L K E M 31 39 49 61 80 100

Graf č. 24
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• 6 měsíců • 12.měsíců • 20. měsíců • 24.měsíců
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