Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Zdeňka Pálová

Název závěrečné práce: Alternativní tresty: Trest obecně prospěšných prací a domácího
vězení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně, jde o stále aktuální téma. Cíl práce je formulován
správně, byť dosti obecně.

Hodnocení struktury práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu od teoretického k aplikovanému a je
adekvátně členěna do kapitol a víceúrovňových subkapitol. Některé kapitoly zasluhovaly více
prostoru, např. celá výzkumná část je poměrně stručná ve srovnání s teoretickou.

Hodnocení teoretické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z príslušných právních předpisů. Je
zřejmé, že autorka základním způsobem do materie pronikla. Bohužel kontrola práce a její srovnání
v systému antiplagiátorské kontroly ukázalo, že teoretická část není souhrnnou analýzu teoretických
statí, ale jde jen o jejich překopírování (byť řádně citované).

Hodnocení metodické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie a její popis je ještě na dostatečné úrovni, je použit kvantitativní
výzkum s ještě dostatečným vzorkem. Autorka popisuje i rizika výzkumu. Otázkou je, nakolik se daří
zjistit názory „veřejnosti", když se respondenti rekrutují zpravidla z osob podobného profesního
ražení. Složení respondentů je jistě unikátní a je autorku třeba pochválit, že se jí povedlo i v této době
kontaktovat takové množství osob. Bohužel součástí metodiky je i dotazník, jehož otázky jsou
adekvátní, ale antiplagiátorská kontrola ukazuje, že dotazník byl užit již v některým z předešlých
výzkumů.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi a získaná data analyzuje (spíše jde ale o popis
než analýzu).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Z povrchního analýzy nemohla autorka odvodit zcela adekvátní závěry.

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Text práce obsahuje jen spíše výjimečně pravopisné chyby, místy vybočuje z odborného
stylu. Je zvládnuto formátování a úprava. Vhodnejšou přehledné grafy a tabulky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: E

A B C D E_F

Odůvodnění: Přínos se odvíjí od závěrů.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je vyšší (22 %). Jde o hlavní slabinu
práce, která jinak mohla být hodnocena lépe. Práce není plagiát (vše je citováno), ale teoretická část je
spíš jen doslovným kompilátem děl jiných autorů. Velkou slabinou je nepůvodní dotazník.

Otázky k obhajobě:

Který ze sledovaných alternativních trestů je nedostatečně užíván?

Celkové zhodnocení práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově ještě na dostatečné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2021
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JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis vedoucího
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